ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 августа 2024 г. № 240

г. МАХАЧКАЛА

О Правительственной комиссии Республики Дагестан
по вопросам поддержки соотечественников за рубежом

В целях реализации Закона Республики Дагестан от 9 апреля 2021 г.
№ 15 «О поддержке соотечественников за рубежом» Правительство
Республики Дагестан постановляет:

1. Образовать Правительственную комиссию Республики Дагестан по
вопросам поддержки соотечественников за рубежок.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Правительственной комиссии
Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом
и ее состав.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в
соответствии с распределением обязанностей.

^?АВИ7-£;

^^ОПРОИЗВОДСТВА

дседатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 8 августа 2024 г. № 240

ПОЛОЖЕНИЕ

о Правительственной комиссии Республики Дагестан

по вопросам поддержки соотечественников за рубежом

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок деятельности

Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки

соотечественников за рубежом (далее - Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным

координационным органом при Правительстве Республики Дагестан,

образованным в целях координации деятельности органов исполнительной

власти Республики Дагестан при реализации мер государственной поддержки

Республики Дагестан в отношении соотечественников за рубежом.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ

«О государственной политике Российской Федерации в отношении

соотечественников за рубежом», а также другими федеральными нормативными

правовыми актами, Конституцией Республики Дагестан, Законом Республики

Дагестан от 9 апреля 2021 г. № 15«О поддержке соотечественников за рубежом»,

иными нормативными правовыми актами Республики Дагестан и настояпщм

Положением.

П. Задачи, функции и права Комиссии

4. Задачами Комиссии являются:

рассмотрение относящихся к ее компетенции вопросов реализации на

территории Республики Дагестан государственной политики Российской

Федерации в отношении соотечественников за рубежом;

координация деятельности органов исполнительной власти Республики

Дагестан, а также взаимодействие с территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан и

институтами гражданского общества по вопросам активизации работы с

соотечественниками за рубежом;

подготовка предложений по вопросам, связанным с развитием

культурных, образовательных, экономических и иных связей с

соотечественниками за рубежом.

5. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач вправе:

разрабатывать рекомендации по вопросам развития 1сультурных,

образовательных, экономических и иных связей с соотечественниками за

рубежом;

давать заключения по проектам решений, затрагивающих вопросы

взаимодействия с соотечественниками, вносимым в Правительство Республики

Дагестан;

устанавливать и поддерживать контакты с соответствующими

подразделениями Министерства иностранных дел Российской Федерации,

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также

совместно с Министерством иностранных дел Российской Федерации

взаимодействовать с правительственными органами зарубежных государств и

международными организациями по вопросам поддержки соотечественников за

рубежом, иными объединениями соотечественников, проживающих за рубежом,

в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации;

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию от органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

учреждений, организаций (независимо от форм собственности), общественных

объединений, расположенных на территории Республики Дагестан.

Ш. Порядок работы Комиссии и ее состав

6. Комиссия формируется из представителей органов государственной

власти Республики Дагестан, Представительства Министерства иностранных

дел Российской Федерации в г. Махачкале (по согласованию), научно-
экспертного сообщества (по согласованию), институтов гражданского общества

(по согласованию), расположенных на территории Республики Дагестан.

7. Состав Комиссии утверждается Правительством Республики Дагестан.

Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Комиссии.

8. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, в его отсутствие -
заместитель председателя по поручению председателя Комиссии.

9. Председатель Комиссии или лицо, его замещающее, осуществляет

руководство работой Комиссии, утверждает план работы Комиссии, определяет

повестку, назначает дату и время проведения заседания Комиссии, созывает

заседания Комиссии, проводит заседания Комиссии.

10. Секретарь Комиссии:
организует работу Комиссии и ее рабочих групп (создаются в случае

необходимости);

обеспечивает подготовку вопросов для рассмотрения на заседаниях

Комиссии, информирует ее членов о месте и времени проведения очередного

заседания, о рассматриваемых вопросах, а также обеспечивает членов Комиссии

необходимыми материалами;

готовит протоколы заседаний Комиссии;

исполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя.

11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее

председателем.

12. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в год. По решению председателя Комиссии или лица, его

замещающего, заседания Комиссии могут проводиться в формате видео-

конференц-связи. Решение о проведении заседания Комиссии принимает

председатель Комиссии.

13. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует

не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

14. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или по его

поручению заместитель председателя Комиссии.

15. Комиссия принимает решения большинством голосов от числа

присутствующих на, заседании членов путем открытого, голосования. В случае

равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии или его

заместителя, председательствующего на заседании.

16. Решение Комиссии с указанием перечня вопросов повестки заседания

в течение трех рабочих дней со дня его проведения оформляется протоколом,

который утверждается лицом, председательствовавшим на заседании Комиссии.

17. Председатель Комиссии вправе приглашать для участия в обсуждении

вопросов повестки дня представителей территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органов

государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

представителей общественных объединений и организаций без права голоса.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется Министерством по национальной политике и делам религий

Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 8 августа 2024 г. № 240

СОСТАВ

Правительственной комиссии Республики Дагестан

по вопросам поддержки соотечественников за рубежом

Джафаров

Рамазан Джафарович

Муслимов

Энрик Селимович

Аммаев

Шамиль Магомедович

Безрукова

Анна Сергеевна

Гаджиев

Гаджи Цахаевич

Гаирбеков

Магомед Магомедович

Гайдарбеков

Гайдарбек Абдулаевич

Галимов

Сиражуддин Рамазанович

Гамзатова

Салихат Расуловна

- заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан (председатель Комиссии)

- министр по национальной политике и делам

религий Республики Дагестан (заместитель

председателя Комиссии)

заместитель министра экономики и

территориального развития Республики

Дагестан

заместитель министра по туризму и народным

художественным промыслам Республики

Дагестан

заместитель руководителя Агентства по

предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан

проректор федерального государственного

бюджетного образовательного з^реждения

высшего образования «Дагестанский

государственный университет» (по

согласованию)

заместитель министра по физической культуре

и спорту Республики Дагестан

статс-секретарь - заместитель министра по

делам молодежи Республики Дагестан

президент Фонда «Межрегиональный

общественный фонд поддержки культуры

им. Расула Гамзатова» (по согласованию)

Гереев

Руслан Маликович

Изиев

Хизри Рашидханович

Исламов

Али Ибрагимгаджиевич

Кихасуров

Магомедзагид Магомедович

Курбанов

Ханжан Тажидинович

Магомедов

Гаджимурад Мусаевич

Магомедов

Магомед Зайнудинович

Магомедов

Магомед Рамазанович

Магомедова

Наида Курбановна

Магомедханов

Магомедхан Магомедович

- проректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский

государственный педагогический

университет» (по согласованию)

- атташе Представительства Министерства

иностранных дел Российской Федерации в

г. Махачкале (по согласованию)

первый заместитель министра финансов

Республики Дагестан

временно исполняюш;ий обязанности министра

труда и социального развития Республики

Дагестан

член Обш;ественной палаты Республики

Дагестан (по согласованию)

заместитель министра образования и науки

Республики Дагестан

президент Ассоциации по связям с

соотечественниками «Отчизна» (по

согласованию)

начальник Управления по вопросам миграции

Министерства внутренних дел по Республике

Дагестан (по согласованию)

первый заместитель руководителя Агентства

информации и печати Республики Дагестан

заведующий отделом этнографии Института

истории, археологии и этнографии -
обособленное подразделение федерального

государственного бюджетного учреждения

науки Дагестанского федерального

исследовательского центра Российской

академии наук (по согласованию)

Мамутаева

Интизар Асадуллаевна

Мугадова

Мариян Велихановна

Патхулаев

Патхула Магомедович

Раджабов

Фирудин Джамирзеевич

Гаджиев

Газимагомед

Магомедгаджиевич

председатель Дагестанской региональной

общественной организации «Союз женщин

Дагестана» (по согласованию)

директор государственного бюджетного

учреждения культуры «Республиканский дом

народного творчества»

заместитель министра здравоохранения

Республики Дагестан

председатель Комитета Народного Собрания

Республики Дагестан по национальной

политике, вопросам общественных и

религиозных объединений и

межпарламентским связям (по согласованию)

начальник управления по взаимодействию с

институтами гражданского общества, работе с

соотечественниками и мигрантами

Министерства по национальной политике и

делам религий Республики Дагестан (секретарь

Комиссии)